N  
n  
ia  
IV.  
V.

## RESOL. XXXVIII.

An filius familias possit facere eleemosynas? Et inter alia, que circa hoc discutimus, queritur, quod si filius familias ludo aliquid lucri fecerit, an id etiam pauperibus erogare queat? Et an possit filius ad usus honestos accipere aliqua à Patre etiam iniusto? Ex p. 5. tr. 8. Ref. 25.

§. 1. Potest ex bonis castrenis, vel quasi castrenis, quia eorum plenum ius, potestatem & administrationem habet: ex bonis vero perfectius, vel aduentitiis non potest, ex profectiis quidem, quia eorum proprietas & vius fructus est penes partem ex aduentitiis autem, quia quamvis eorum proprietatem habeat, non tamen vium fructum, quia ab apud patrem dum vivit: filius familias itidem cum longa peregrinatione suscepit consensu patris iter facit, vel cum in scholis versatur studij literatij gratia, vel cum paterna negotia gerit absens a domo patris, potest tutu conscientia ex bonis paternis eas eleemosynas dare, quas erogare solent alij filii familias in uicem conditione pares, & eas, quas bona fide credit ratas habiturum patrem. Infuper si parè viendo subtrahat sibi aliquid ex his, quæ ad ipsius viandum patrem concedit, potest id in pauperum vius impendere. Quid si ludo aliquid lucrificerit, an id etiam pauperibus erogare queat? ordinariè non potest, quia id acquiritur patribus, vel ex tacita patris voluntate, quæ bona fide creditur ratum habitu, quod filius dederit ludo patrem, potest tutu conscientia id facere. Ita Azorius 10. 2. lib. 12. cap. 10. q. 1. & Hurtad. de Mend. in 2. 2. disp. 1. 159. f. 6. §. 139. qui addit posse filium ad vius honestos accipere aliquæ à patre etiam iniusto, quia irrationaliter est iniustus, quæ potest pauperibus erogare. Item si pater nullas erogat eleemosynas, potest filius pro eo erogare, quia hæc in parte censetur idem esse patre & filius, neque censetur patet rationaliter iniustus vt id fiat per filium; si vero ex bonis paternis grauem quantitatem adimat, eleemosyna ex illis neque est licita, neque valida, teneturque filius eam quantitatem fratibus restituere pro rata cuiusque quantitate. Vide etiam circa præsentem questionem Filliicum tom. 2. tr. 2. cap. 4. num. 94.

II.

## RESOL. XXXVII.

An Tutores, & Curatores possint facere eleemosynas de bonis pupillorum, & ipsi pupilli consentire teneantur? Et an non solum Tutores, sed etiam ipsi pupilli, & minores possint moderatas eleemosynas facere, & Tutores teneantur ad id consentire? Ex p. 5. tr. 8. Ref. 35.

## RESOL.

& vitiosam inopiam patiuntur : Ex part. 5. tract. 8.  
Ref. 19.

## RESOL. XXXIX.

*Quis sumptibus soluenda sit elemosina Prædicatori?*  
Ex p. 3. tr. 5. & Misc. 1. Ref. 71.

§. 1. **H**ic casus frequenter soleat accidere, & non verò determinat Paponius *de iur. Franc. lib. 1. art. 9.* in glofa littera A. vbi sic assertit: In quæstione, quænam salarium Prædicatori præstare teneatur, distinctione verò est, nempe ut si de vrbe agatur, in qua Archiepiscopus, vel Episcopus, eo casu officium pastoris est prædicare vel prædictari curare, & verbum Dei annunciarie gregi suo, idque expensis suis. Ita iudicatum fuit aduersus Archiepiscopum Bituricensem 1. Iunij 1522. At si non de vrbe, sed oppido agatur, vbi sit Ecclesia Collegialis, vel Curia, tum omnes ij qui decimas in prædicta parochia percipiunt, ad Prædicatoris salarium conferre debent; parochiam verò ad vietus expensas. Ita ille, & ante illud Mynardus *decis. 3. 4. 35.* & 36.

2. Sed quod dictum est de Episcopo, procedit etiam quando dubitatur, quorum sumptibus sit conducendus Præicator, seu alendus; & ita declarans Sacram Cardinalem Congregationem, ex Vgolino, & Galleri testatur Riccius in *praxi tom. 1. ref. 4. 68. n. 3.* qui in n. 4. & 5. linitat supradicta existente confutidine in contarium. Nam vbi consuetudo adest, ut prædicator vel ab Episcopo eligeretur, vel ab alio; communitas, vel aliquis alius sumptus præberet, in tali caso Episcopus ad nihil teneretur. Quod etiam procedit, si populus eligeret, & nominaret concionatorem, & sumptus etiam faceret; nam tunc Episcopus hoc onere leuabitur. Igitur confutudo consideranda videtur, & secundum illam determinandum, qua seclusa Episcopum obligabis.

## RESOL. XL.

*An si præceptum dandi elemosinam iis, qui voluntarie pauperes sunt, vi Religiosis?* Ex part. 5. tract. 8. Ref. 18.

§. 1. **M**edina Col. de elemosina, quæst. de elemos. mandatis, §. quæret foris aliquis. Afferit non esse præceptum titulo paupertatis his pauperibus conferre elemosynam, quia voluntate sua eligentes, non potuerunt alii inducere obligationem. Fatur tamen ex alio capite posse intercedere obligationem subueniendi eorum necessitatibus, videlicet quia ministrant spiritualia, & idèo debetur illis sustentatio.

2. Sed merito Lorca in 2.2. sect. 3. disp. 39. mem. 4. num. 57. afferit hanc sententiam & differentiam inter pauperes voluntarios & alios pauperes, apud nullum alium Authorem invenire, & idèo non censem probabilem, & omnino afferendum putat his pauperibus deberi elemosynam ex præcepto, sicut aliis, quia eorum paupertas & necessitas vera est & iusta, quod autem voluntariè contracta fuerit, nihil refert, si voluntas & causa contrahendi pia fuit, Deo grata, & rationi conformis.

## RESOL. XLI.

*An si danda elemosina homini anaro indigenti, qui propriis rebus vii non valeret?*  
*Ei quid de vagabundis, qui voluntariam, culpabilem,*

§. 1. **R**espondeo non esse dandum, & camdem efficiem ac de vagabundis, nam iste voluntariam, culpabilem, & vitiosam inopiam patiuntur. Excipiendum tamen est, si impotenti pauphore vietus in hanc misericordiæ inciderit, tunc enim compatiendum est, & subueniendum eo modo, quo succurrentum est ei; qui vehementi passione oppressus sibi ipsi suspendium parat, sed in hoc casu ex bonis ipsius non ex propriis subueniendum est. Ita docet Lorca in 2.2. sect. 3. disp. 37. num. 11. & Azotius tom. 2. lib. 12. capite 9. quæst. 5. cum Sylvio in 2.2. quæst. 32. art. 9. queritur 4.

## RESOL. XLII.

*An rectè excludantur aliquando à Ciuitatibus pauperes, peregrini?*  
*Et an licet legem ferre, ne quis pauperum publici, & officiati mendicet?* Ex parte 5. tractatu 8. Resolut. 36.

§. 1. **R**ecè respondet Becanus in 2.2. de fide, §. 8. & charitate, cap. 21. dub. 9. num. 23. si hoc efficiatur ob has causas. Primo, quia pauperes domelli ci peregrinis præferendi sunt, si virtutique fastigi non possit. Secundo, quia peregrini sèpè inferni mabos, corruptelas, hæreses, contentiones, proditio[n]es, Tertiò, quia multi ex illis sano & integro sunt corpore, qui si admittantur, computreficiunt in orio, & aliis peccatis inde consequentibus; si excludantur, cogitant de viatu per labores acquirendo, quo honestus est. Ita ille.

2. Verum docet Sylvius contrariam sententiam in 2.2. D. Thom. quæst. 32. art. 9. queritur tertio. Sed in illo caso si occurrit & in simili, si videlicet licet legem ferre, ne quis pauperum publici & officiati mendicet, Episcopi & Magistratus seculares non deferant omnino videre Adamum Tannerum tom. 5. disp. 2. quæst. 5. dub. 3. per tot. & Apologiam in causa pauperum Dominici Soto.

## RESOL. XLIII.

*An promittens elemosynam cuidam pauperi possit alii, vici sibi pauperiori conferre?*  
*Et inter alia, que circa hoc deducuntur, tandem docetur non posse Confessariorum communare panierium erogandi elemosynam per solam applicationem ad ipsummet panierium tanquam ad pauperem.* Ex p. 5. tr. 8. Ref. 37.

§. 1. **A**d hoc dubium ita respondet Sanchez in summa tom. 1. lib. 4. cap. 49. num. 6. Deducitur elemosynam promissam Deo largendum certe pauperi, dum ipsi non est ius acquisitionis per acceptationem, posse propria voluntate dati alii pauperiori, dummodo cetera sint paria, id est, non concurrat peculiaris aliqua circumstantia in minoris paupere, vix elemosyna illi collata sit Deo gratiarum, quia ceteris paribus, præstantior est elemosyna pauperiori data. Posset autem quisipam eximimare, posse sibi quoque applicare si pauperior sit. Sicut res incertas furto ablatas restituendas pauperibus post restitutiō obnoxius si pauper sit, sibi applicare. Cum tamen sit obligatio iustitia, quæ necessaria est ad alterum, & iussus elemosynam inter pauperes

RESOL. XLV.

*An si quis habeat patrem diuitem, & filium diuitem,  
& ipse sit pauper, à quo debeat prius petere alimenta?*

*Et queritur, quod iure filii, & parentes alimenta præstare teneantur?*

*Et an ad extreemam necessitatem redactis filiis, & parentibus, teneantur potius filii parentibus succurrere, quam propriis filiis? & secus extra necessitatem extreemam? Ex part. 10. tract. 13. & Miscell. 3. Ref. 3.*

**S. I.** **M**ordicus à Patre in tali casu alimenta penteenda esse, docet nouissime Franciscus Maria Pratus obseru. 89. num. 12. adducens pro his sententia Iacobum de Arena, in l. pen. quæ incipit: seq & non Non quemadmodum ff. de liber. agnosc. Bartolum, ibi pigebit.

*Quoad hoc  
lege doct.  
Ref. præter.*

num. 22. Alexandrum, in leg. In suis, num. 7. ff. de liber. & posth. Io. Fabrum, in s. Ius naturale, num. 3. Inst. de Iur. natur. Aucharanum in cap. Cùm haberet. num. 1. 3. de eo, qui dux. in matrim. Castillum ad leges Taur. lege 60. verb. Alimenta, & verb. In casu verb. Item nota. Albertum in d. leg. Non quemadmodum, num. fin. Et rationibus firmatur etiam haec opinio: Tum quia Pater plus diligit filium, quam ipse Patrem, leg. Iff. quidem, ff. de eo quod me. caus. & leg. fin. Codice de Curator. Furius cum concordan. adductus. Tunc etiam, quia bona Patris quodammodo dicuntur esse Filii viuo Patre, non autem è conuerso, leg. Nam & si Parentibus, ff. de inoff. testam. Ac etiam quia in Patris successione, filius præfetur Auo, lege primis, & primis, ff. si tabul. testam. nulla exstab. Authent. In successione. Codice de suis, & legitimis. Ioannes de Lignan. in tractatu de Ancieta. §. Subuentione paterna, & finali, num. 16. Vide etiam Cordubam in Reperi. leg. Si quis a liberis, num. 7. ff. de liberis agnoscet, qui contra Alphonsum de Castro acriter infurgit, & assertit errasse, quia misit manum in melsem alienam.

**2.** Sed ego in eius fauorem, nempe in tali casu alimenta esse petenda à Filio, & non à Patre diuine pondero validam rationem; quia magis tenet filius succurrere Patri, quam Pater Filio: Vnde pro sumenda hac sententia quærendum est, quo iure filii, & Parentes alimenta præstare teneantur; & multi iuris canonici periti exsilmant Parentes teneri præstare alimenta filiis iure naturali, filius vero parentibus non iure naturæ sed gentium. Ita docere etiam videtur Bartolus in l. Si quis à liberis. ff. de lib. agnoscend. Probat, quia natura descendit è Parentibus in filios atque adeo propensiore iure naturæ & proximiori debent Patres liberos amare, quam liberi Parentes. Deinde quia bellæ, in quibus totum in naturæ inest, filios alunt suos non tamen filii Parentes præter unicam Ciconiam, cui id tamquam insigne attributum, & ob eam caufam pietatis symbolum habetur; dicendum tamen est cum communī Doctrinā, & præcipue Theologorum sententia, Filios eodem iure naturæ teneri de alimentis prouidere parentibus in extrema necessitate, aut quasi extrema constitutis, quo Parentes tenentur prouidere filiis. Primo ex genere correlatiuorum, sunt enim Pater & filius, correlatiua. Vnde quod de uno dicitur, de aliis necessi est dicatur. Secundò, quia natura rationabilis strictiori vinculo obligat filios erga Parentes, quam Parentes, erga filios, vt docet Thomas 2. 2. quæff. 16. art. 8. ad. 1. nam quicquid filius habet, à Patre habet; Pater autem nihil habet à filio, & id est ratione beneficij accepti tenentur filii parentibus maximè prouidere; quamobrem, licet ius naturæ absolute magis

N  
n  
i  
a  
IV.  
V.  
I

pauperes incertos distribuere, potest iuxta aliquos aliquam fibi pauperi applicare. At dicendum est non posse etiam autoritatem Prælati in id communitati, quia nullam eleemosynæ rationem habet, sicut eleemosynam iniunctam penitentia sacramentali, & nequit penitentis pauper fibi applicare. Ita Sanchez, & hanc opinionem docet etiam alter Sanchez, Ioannes videlicet in selectis disp. 14. num. 18. vbi etiam recte docet, nec posse Confessarium commutare penitentiam erogandi eleemosynas per solam applicationem ad ipsum etiam penitentem, tanquam ad pauperem, nam vel potest erogare aliis parentibus, vel non; si nequaquam valet, immunitis redditur à præcepto, & tunc commutatione opus nullatenus est, sed ad summum declaratione; si verò potest, quamvis interuenient aliqua incommoditate erogare tenetur aliis, nam applicando illam sibi, nihil emit boni operis, in quod commutari dicatur eleemosyna.

RESOL. XLIV.

*An si peccatum mortale inuertere ordinem in succurrendo patri, matri, filio, uxori, aui & nepoti?*  
Ex parte 5. tractatu 14. & Miscell. 2. Resolutione 93.

**S. I.** **A**d hoc dubium ita responderet Hurtadus de Mendoza in 2. 2. disp. 54. feb. 5. §. 57. vbi sic ait. Hic ordo nos obligat sub peccato graui ad subveniendum prius parentibus, quam aliis, non vero patri prius, quam matri inter filios & vxores, nescio sane an iste ordo grauiter obliget; & inclinor in patrem negantem, at filii non possunt postponi fratribus, nisi cum graui peccato in necessitate obligante se per. Pater prius est diligendus, quam auius, & filius quam nepos, quia sunt amanti proximiiores. Item auius prius, quam nepos, filius autem prius auius, quia est coniunctior. Ita ille.

2. Non desinam tantum etiam hic adnotare Lorcam in 2. D. Thom. 26. art. 1. num. 4. sic circa præsentem questionem afficerem. Inquiri solet sitne peccatum mortale hunc ordinem, quem statuimus inter cognatos in primo gradu, inuertere? Nonnulli dicunt non esse peccatum mortale, quia omnes istæ coniunctiones, ex quibus oritur obligatio dilectionis, magna sunt; & non est tam ingens vnius ad alterum excessus, vt reatum peccati mortalis inducat, si præsumatur. Quod mihi videtur probabile; & quod attinet ad comparationem inter patrem & matrem, & inter uxorem & filios, non dubito sine peccato mortali posse inuerti ordinem, & fortasse ablique omni peccato, quamvis laudabilius esset illum servare. Inter parentes autem, & ceteros, manifestior est excessus debiti; & ideo occurrente necessitate, quæ vel ipsi, vel ceteri deferendi essent in temporibus, vel spiritualibus; non existimatrum est esse parentes omittere. Sed, vt S. Thom. aduertit. art. 10. & exposuit art. 8. omnes istæ compatationes definita quod per se, & considerata solam ratione patris, matris, &c. debetur. Nam ex accidenti potest quilibet illorum bis suum amittere & diminuere inutius, & ingratitudinem in alterum, & potest augere beneficij, & obsequiis. Singula autem spesiatim, & minutatim determinari nequeunt, & prudentis arbitrio remittenda sunt, pensatis his communibus regulis. Ita Lorca ubi supra.

magis inclinet parentes ad prouidendum de aumen-  
tis filii, ut in Belluis cernitur; at non ita ius naturæ  
rationabilis; plus enim natura rationabilis inclinat  
Filiis ad prouidendum parentibus, propter benefi-  
cium cotius esse, & vita, ab eis acceptum, quam pa-  
rentes ad prouidendum Filiis, cum nihil ab illis ac-  
cepint. Et ita docet D. Thomas, quodlibet 6. art. 14.  
Sylvestre verb. *Filius* quest. 22. ad finem, Azorius tom. 2.  
*Instit. Mor.* lib. 11. quest. 1. cap. 3. Toletus lib. 5. *Summa*,  
cap. 1. num. 3. Et ex Iurisperiti idem docent Meno-  
chius de *Presumpt.* lib. 3. quest. 29. num. 16. Surdus de  
aliment. tit. 1. quest. 17. Cardoso in *praxi indicandi*,  
verb. *Filius*, num. 40. & communiter omnes, & ideo  
parco allegationibus. Vide tameq; Rebellum præ  
omnibus doctissimè hac de re loquentem de obliga-  
*Iustitia*, part. 2. lib. 5. quest. 8. num. 8. Estque adeò vera  
Sup. hoc in *hanc doctrina*, ut ad extremam necessitatem redactis  
tom. 2. art. 10. filii, & parentibus teneantur Filij potius Patribus  
Ref. 12. §. succurrere, quam propriis filii. Ita docet Toletus  
modo ciratus, Sylvestre verb. *Filius* §. 26. Azorius item  
allegatus, quest. 16. & Schola Thomistarum post. D.  
Thomam in 2. quest. 26. art. 8. ad 3. secus extra nec-  
cessitatem extreamam: nam tune potius filii quam pa-  
rentibus succurrentur est. Aliqui contrarium putant,  
vt Angelus verb. *Filius*, num. 24. & alij Iurisperiti.  
Dicunt enim in extrema necessitate succurrentum  
potius esse filii, quam parentibus, quod est proba-  
bile; id autem quod dicimus probabilius, nam filii  
totum suum esse & vitam, & quicquid habent, à pa-  
rentibus habent, parentes autem nihil à filiis præter  
iacula, spinas, & curas, quibus maximè anguntur, sac-  
culantur, vt eis vita remedium querant, iuxta  
dictum Iacob. Genes. 49. *Ruben primogenitus meus, prinzipium doloris mei*, vbi principium doloris sui  
cum appellat, quia cum primus illius filius esset,  
primò coepit parentem curis stimulare circa vitæ  
illius remedium querendum. Ex quibus omnibus  
satis remanet firmata Caltri sententia aduersus supra-  
citatos Iurisperitos.

3. Vnde ad maiorem confirmationem supradictorum  
apponam hic verba Iohannis Machadi de *Persecutione Confessorum*, tom. 2. lib. 6. par. 7. docum. 8. n. 1. sic afferuntis: [Aunque los Doctores interpretes del Derecho en-  
señan a cada paso por regla general, que la obligación  
que el hijo tiene de alimentar a sus Padres po-  
bres, nace de derecho de las gentes, y positivo. Los  
Theologos comunmente sienten; que esta obligación  
provienet tambien de Derecho natura; y aun quieren  
que esta sea mas estrecha, y fuerte que en el Padre;  
porque del recibir el bijo todo el ser que goya, y no al  
contrario.] Ita ille, & ego. Sed audiamus etiam præter  
Doctores citatos verba Ioseph Rocaful. in *Praxe Theol. moral.* tom. 2. p. art. 3. lib. 1. de *Præcepto honorandis parentes*, cap. 4. num. 15. vbi ita afferit: An supposito,  
quod filii teneantur subvenire Parentibus, qui in ex-  
trema necessitate sunt, debeat potius subvenire  
ipsis Parentibus, quam suis filiis: v. g. est Petrus,  
cuius Pater habet extreamam necessitatem, itavit fame  
pereat, & habet simul filium, in eadem necessitate;  
quod quærimus est, si non potest duobus subvenire;  
qui potius teneatur subvenire. Due sunt sententiae,  
vera est potius esse Patrem, quam filium subvenien-  
dum, quam tenet D. Thomas, & alij. Et ratio est;  
quia filius plus debet patri, quam Filio suo: nam  
a patre habet quicquid habet, & non contra patrem  
a filio. Hæc ille cui addit Trullench in *Decalogum*,  
tom. 1. lib. 1. cap. 5. dub. 6. num. 21. & Castrum Palaum,  
tom. 1. tract. 6. d. sp. 1. num. 13. qui recte obseruat,  
quod beneficium à Patre acceptum est omnium maxi-  
mum, siquidem ex illo habes esse. Ergo sicut Deus  
omnibus præferendus est, quia tibi contulit esse, ita

suo modo tuus pater omnibus præferri debet; tum  
quia occisio patris, aut illius maledictio grauius pec-  
catum est; quam occisio, & maledictio filii, ut con-  
stat Exod. 12. & Leuit. 20. Ergo auxilium pro con-  
seruanda illorum vita magis est debitum. Fatoe te-  
men appetitum sèpè inclinare magis ad amorem fi-  
liorum, quam parentum; caue de causa facilis  
patrem amare filium, quam è contra; non tamen  
inde infertur Patrem non esse præfandom, cum  
charitas, & inclinatio rationalis naturæ ad patrem  
potius, quam ad illum propendat. Non valet itaque  
argumentum deductum ex amore Patris erga Filium;  
nam licet Pater magis diligat Filium, quam Filius  
Patrem, tamen hoc non obstante, si quis haberet  
Patrem & Filium in extrema necessitate tenuerit  
magis succurrere Patri quam Filio, ut visum est,  
& docent communiter Doctores: ergo necessitatem  
sequitur idem dicendum esse, quod si quis Pauper  
haberet Patrem, & Filium diutius, alimenta potius  
à Filio diutius, quam à Patre diutius perenda, &  
labora esse; quia ex D. Thoma, & aliis, plus  
debet, & potius obligatur Filius Patri, quam Pater  
filio; nam vt ait Suarez. de *Charitate*, diff. 9. sed. 4.  
numer. 15. ius paternum est summum in humanis  
iuribus.

4. Verum his non obstantibus, sententiam dictio-  
num Iurisperitorum non audeo improbari, & pre-  
ter adductos à Prato viro eruditissimo hanc senten-  
tiam nouissimè tenuit Antonius Leoncius, de *Privil. Pauperum*, par. 2. priu. 16. n. 13. qui citat Bat-  
tolum; & Surdum: Vnde si Cynus ad lib. 5. Codic.  
tit. 21. Rubr. 2. 51. de alien. liber. à parent. leg. Parentum,  
num. 5. vers. Quarto quo. Si inquam Cynus dubius  
remansit in Resolutione huius questionis, iudicium  
meum non proferam; sed docet Viti iudicent, &  
perpendant an argumenta superius adducta contra  
supradictos Iurisperitos procedere debeat in calu  
extremæ necessitatis, non autem si necessitas, si in facta  
extremam de qua videntur loqui Pratus & alij Iuris-  
consulti; Vnde posset aliquis dicere quod si dispa-  
ratio inter vitrumque casum; ex his que sumat An-  
tonius Fern. in *Examine Theolog. moral.* par. 1. cap. 5.  
§. 9. num. 2. Ideo tu cogita.

## RESOL. XLVI.

*An si creditor, & pater, vel mater debitorum sint in ex-  
trema necessitate, debitor possit subvenire illus, reli-  
quendo creditore?*  
Et an id possit facere, & debeat cum uxore, & liberis,  
& etiam cum fratre? Ex p. 3. tr. 8. Ref. 12.

§. 1. Negatiuē responderit Azorius tom. 2. lib. 13. cap. 8. quest. 6. vbi sic ait: Sed quid si cre-  
ditor & pater vel mater debitorum in extrema simili  
necessitate deuenient, debitorne poterit licet sub-  
uenire patri, vel matri, prætermisso creditore? Hæc Ref.  
quæstio apud Autiores primæ sententiaz locum non  
habet, quia secundum illos debitor etiam in extrema  
lapsus necessitatibus sibi tuta conscientia negiri re-  
tinebat, multò minus poterit sibi habere ad subleuandum  
patri, vel matris necessitatem: at vero apud Auto-  
res secundæ sententiaz propositæ quæstionis locus est,  
& Tabiensis & Ledelma censent non esse creditore  
reddendum. Siquidem ait vitrumque esse probabile, sed vi-  
detur meo iudicio probabilius primum, tum quia res  
antea creditori debetur tamquam ab eo accepta, &  
solùm facta est communis debitori in extrema ne-  
cessitate redacto, non autem parentibus eius. Quia si  
creditor & filius debitoris, vel vox simul in extre-

mam necessitatem inciderint? Sotus ait etiam probabile esse, posse debitorem sibi, vel vxori succurrere, poteritio creditore. Sed verius creditu est creditorum tunc esse praeferendum, ex quo etiam intelligitur cum esse anteponendum fratri debitoris vna cum creditore extremum vita periculum adeunti, quod etiam Sotus concedit.

2. Sed ego contrariam sententiam teneo. Dico igitur debitorum debere prius subvenire patri, & mari extremitate laboranti, quam creditori, inde idem potest facere, & debet cum uxore & liberis: addet enim & cum fratre, quia non teneat res in tali casu abdicare cum detrimento vita meorum, & ita docet Sylvestris in 2.2. qnaq. 3. art. 3. Hurtadus de Mendoza in 2.2. disf. 159. sect. 3. §. 69. & Lessius lib. cap. 16. dub. 1. numero 14. Toletus lib. 5. cap. 24. cum Castro Palao tom. 1. tractat. 6. disf. 2. punct. 11. num. 4. quamvis Vazquez opuscul. de eleemos. cap. 1. dub. 6. num. 74. negat quodam fratrem, cui creditorem patet esse praeferendum, sed nostra sententia est probabilis.

### RESOL. XLVII.

An quando debitor, & creditor sunt in extrema necessitate, debitor teneatur solvere creditori, quod debet? Idem est dicendum de deposito, & mutuo?

Et notatur, quod cum quis ex extrema necessitate pressus abfutu rem alienam Dominu, in extreman quoque necessitatem redacto, eam debere Domino restituere. Ex p. 11. 8. Ref. 11.

§. 1. Prima sententia affirmat. Ita Scotorum in 4. diſt. 15. quaſt. 2. art. 4. Richardus art. 5. q. 4. Gabriel q. 2. art. 2. conclus. 2. Medina de refit. quaſt. 3. in caſu 4. ad 4. Angelus ver. restitutio. num. 3. Rofella eodem ver. n. 1. Sylvestris eodem ver. 5. quaſt. 2. Armilla num. 27. & alij. quia melior est eius conditio, nam res illa sua est, & in his, quæ propria sunt, plor. iuriſ habet Dominus, quām alter, penes quem res inueniunt, & necessitas æqualis est, in qua cūm omnia ſint communia, ille praeferendus est, qui præoccupavit, præcupasse autem videtur, qui verus est Dominus: ergo, &c.

2. Secunda sententia negat. Ita Palud. in 4. diſt. 15. quaſt. 2. art. 4. conclus. 1. Sotus de Iust. lib. 4. quaſt. 7. art. 1. ad 4. Catec. in 2.2. quaſt. 62. art. 5. ad 4. Lessius lib. 2. 1. 6. dub. 1. m. 3. Vazquez opuscul. de eleemos. cap. 1. n. 72. Hurtadus in 2.2. diſt. 82. dub. 9. Hurtad. in 2.2. diſt. 159. f. 3. §. 69. & alij.

3. Tertia opinio distinguit, & ita ait Lorca in 2.2. f. 3. diſt. 3. d. n. 1. aut res quæ restituiri debet, manet in specie, in quo caſu dominium eius semper est prioris domini, & non eius, qui derinet, & in hoc caſu verius apparet restituendam esse creditori propter fundamentum prioris sententiae, nam violenter est apud alium, & in vero dominio semper perseverat ius præoccupationis, & idem cenſendum est de deposito & mutuo; aut res non perseverat in specie, sed confusa est cum bonis debitoris, ut contingit in vſuris, & aliis caſibus, in quibus dominium est penes debitorem, & non penes creditorem, quamvis cum debito & obligatione restituendi, & tunc si extreme indigeat debitor, potest sibi ipſi succurrere, quoniam creditori non suffragatur præoccupatio, & ab obligatione restituendi excusat debitor propter urgentem necessitatem, quæ ex bonis, quæ habet, ponit sibi, quam debitori subvenire tenetur.

4. Quid ego sentiam dicam breuiter, omnes istæ tres sententiae sunt probabiles, secunda cum Azorio tomo 2. lib. 12. cap. 8. quaſt. 6. mihi videtur probabi-

Tom. I V.

lior, quia in extrema necessitate potiores patentes debitoris, quam creditoris, sum quia possidet, & major est conditionis possidentis, sum quia in tali necessitate omnia sunt quoad vsum spectata, communia, &c. obflat quod ea res fuerat à creditore accepta, ac proinde illi aliqui debita, nam debebatur quodam, sed extrema adveniente necessitate facta est vbi communis; ergo potest debitor ea vti ad tuendam vitam suam.

5. Notandum est tamen, quod cum qui extrema necessitate pressus abstulerit rem alienam domino in extreman quoque inopian redacto, meo iudicio tunc sententia Scotti videtur vera, cum debere domino restituere, quia sicq. fut est in auferendo, sic etiam fut est in retinendo, est enim violentus non legitimus rei possessor. Ita Azotius, Lorca, & alij.

### RESOL. XLVIII.

An debitor in extrema necessitate teneatur restituere, si creditor sit etiam in extrema necessitate? Et quid, si Parvus, consanguinei, & amici debitor in extrema necessitate sint constituti? Et notatur ob grauem necessitatem debitoris posse differri restitutio, quamdiu necessitas durat. Ex par. 11. t. 2. & Mise. 2. Ref. 32.

§. 1. **H**anc resolutionem coactus sum componere sup. hoc in Ref. præterita, & in alio §. cius not. occasione cuiusdam Scottistar, qui suis diebus sequens suum Magistrum Scotorum in 4. diſt. 15. qu. 2. mordicus in causa occurrenti affirmatiuam sententiam tuebatur, quam ex Thomistis sustinet etiam Sylvestris ver. ref. 5. q. 2. Richardus in 2.2. diſt. 1. art. 5. q. 4. ad 5. Gabriel q. 2. art. 2. conclus. 2. & nouissime Philippus Faber in 4. diſt. 15. q. 2. diſt. 50. cap. 3. m. 227. omnino vindicatur. Ratio est: nam ille non possidet iustum aliquam rem, cuius dominium semper fuit, & manet apud alterum, sed sic est quod dominium plenum rei alienæ in caſu nostro semper fuit & manet apud dominum, à quo iniuncto res est ablata, neque per vnum instanti illud ab se abdicavit, nec abdicat: ergo detinens, semper & pro quocumque instanti illam rem iniuste detinet: ergo semper & in quo cumque instanti teneatur ad restitutioinem, etiam in illo instanti ultimo, quo illam consumit pro vita sua conseruanda. Maior est evidens: quia eiudem rei simul & semel non possunt esse duo domini totales & absoluati Dominus eiudem panis, & simul & semel Mævius, quia implicat contradictionem. Minor autem probatur: quia creditor antequam deueniat ad extreman necessitatem iam habebat iustum dominium super rem illam; detinens autem nullam, sed iniuste illam rem possidebat. In caſu autem quo ambo deueniunt in extreman necessitatem, detinens iure naturæ non potest acquirere ius in illam rem: quia in eodem instanti iure naturæ creditor dominium illius rei retinet: creditor enim potitur eodem iure naturæ, quo debitor in illo caſu, & instanti: & sic quantum ad ius naturæ sunt æquales. At præter ius naturæ quo sunt æquales pro illo instanti, quo cadunt in extreman necessitatem, & quo sunt æquales, creditor habet prælationem ratione iuris gentium, & dominij prioris quod habebat, & per euentum extreman necessitatis illud non amittit, sed acquirit ex iure naturæ, sicut acquireret detinens, nisi ipse creditor iam illud præhaberet: ergo nulla ratio suadet, quod creditor ab illo iure cadere debeat, & detinens debeat ius naturæ in illam re acquirere: quia iam de iure naturæ sunt æquales, & deinde creditor superat debitem ratione prioris dominij, & proinde non debet esse deterioris conditionis

C c

quam

## Tractatus Septimus.

302

quam detinens, sed melioris cum habeat prius iuris  
in ea re, & sic sequitur aperte, quod detentio illa in  
detinente sit iniusta, & consequenter teneatur ad restituendum domino, qui habet maius ius; verum P. Hurtadus de charit. disp. 5. diff. 12. & de Iust. disp. 9. diff. 2.  
circa praesentem difficultatem aliter Philosophatur, &  
ait, quod quando debitor & creditor in eodem tem-  
pore occursum in extrema necessitate si res debita sit  
sub dominio debitoris non teneatur eam restituere,  
quamvis creditor prius inciderit in extremam nec-  
cessitatem: si vero e contra res debita sit sub dominio  
creditoris, quod teneatur eam creditori restituere  
quamvis debitor prius inciderit in eam necessitatem,  
nisi quando debitor seclusus ea necessitate nondum  
debet restituere, ut quando habet rem locatam pro  
tempore in qua contingit, & perseverat ea necessi-  
tas, & in qua quando est sub dominio debitoris, durum  
in ipsis in extrema necessitate constitutum se spoliare  
re sua, quamvis debita creditori existenti in simili  
necessitate, & non sit durum quando res debita  
est sub dominio ipsius creditoris, nisi quando  
nondum debet restituere creditori, vi in exemplo  
locationis adducto. Vide etiam Valsquez opus. de Elec-  
mosyna cap. 1. dub. 9.

2. Sed ego absoluere assero, non teneri debitorem  
ad extrema necessitatem redactum in praedicto ca-  
su, quo creditor simul extremè eger, eam rem domi-  
no restituere sive prius, sive posterius inciderit in  
eam necessitatem, sive res eadem numero iuste sive  
iniuste acquisita sit, & sive extet sive non extet. Hanc  
videtur tenere D. Thom. 2. 2. qnaest. 62. art. 5. ad 4. eam  
expresse tenentia. Valentia tom. 3. disp. 5. qnaest. 6. punct. 7.  
Leffius 1. 2. cap. 16. dub. 1. numero 11. Malderus tract. 4.  
cap. 7. dub. 1. §. dico primo, Sotus lib. 4. de Iust. qnaest. 6.  
§. in hac difficultate, Toletus in sum. lib. 5. cap. 24. mu-  
nero 8. & lib. 8. cap. 39. numero 3. Sayrus lib. 10. tract. 5.  
cap. 6. num. 6. & alij qui generaliter loquuntur, sive  
res sit vsu consumptibilis sive non sit, sive ex contra-  
etu sive ex delicto factus quis fuerit debitor. Fundamen-  
tum est, quia in extrema necessitate cessat ius  
gentium, ex quo orta fuit diuisio rerum, & diver-  
sitas dominiorum, & redduntur res pro eo statu nec-  
cessitatis extrema ad priorem statum communis, &  
naturalem, in quo omnia erant communia, & sunt  
primo occupantis, saltem quoad usum, vt alibi dixi-  
mus? fuerunt enim à principio res diuisae sub ea con-  
ditione, vt pro statu extremae egentia ad priorem statu-  
rum redirent. Sed debitor praoccupauit ratione pos-  
sessionis quam haberet, & in æquali necessitate melior  
est conditio possidentis; Ergo non tenetur pro nunc  
restituere, nec prior dominus censetur rationabiliter  
inquit, quia sua voluntate non potest licet repug-  
nare pacto redibilitatis, quo principio res, saltem  
quoad usum attinet, diuisae fuerunt, vt diximus. Et  
quamvis illa possessio ante tempus necessitatis fuerit  
iniusta, tamen ubi primum coniuncta est cum nec-  
cessitate extrema, statim propter praedictum redibilitatis  
pactum fuit iusta. Vide etiam præter. D. D. citatos  
Caiet in 2. 2. q. 61. art. 5. ad 4.

3. Quid vero dicendum erit, si extrema nec-  
cessitas non sit, & preferendum est in hoc casu credito-  
rem, eam tenuerit Leedesma par. 4. q. 18. art. 5. Azorius  
tom. 2. lib. 12. cap. 8. q. 6. Tabiena ver. restitut. q. 4. Toletus  
in sum. lib. 5. cap. 24. n. 8. in fine, Quamvis lib. 8. c. 27.  
n. 4. hanc sententiam iudicet dūtaxat probabilem, &  
contraria sequatur ut probabilitatem. Fundamentū  
illorum est, quia in eo casu omnia sunt communia i.e.  
§. cum in eadem ff. ad l. Rhodian de iust., & tales con-  
sanguinei aut amici non possident, & in hoc sunt  
æquales creditori, sed creditor habet maius ius in rem  
illam, quia habet ius proprietatis & dominii, seu de-  
biti ex iustitia: ergo præualet, & preferendum est con-

sanguineis, amicis, & propinquis; & præsumendum  
est patrem, vel matrem, vel alios consanguineos, pro-  
pinquos, & amicos hanc teneat Malderus tract. 4. c. 7.  
diss. 1. §. dico primo, Valsquez Opus. de Eleemosyna cap.  
dub. 9. Leffius lib. 2. cap. 16. dub. 1. n. 14. Turrianus 2. 1.  
diss. 82. dub. 9. in fine, Sayrus lib. 10. tr. 5. cap. 6. num. 9.  
& 10. Salom. 2. 2. qnaest. 62. art. 5. contr. 2.  
dub. 10. concil. 2. Lorca 2. 2. diss. 38. sec. 3. n. 12. & alijs.  
Fundamentum est, quia supposito quod in extrema in-  
digentia omnia sint communia, res illa que exat  
apud debitorem æqualis & communis est omnibus  
egentibus consanguineisque debitoris & ipsi credito-  
ri, sed posita hac æqualitate, debitor tenetur ex pie-  
tate præferre consanguineos suos, & amicos, &c.  
Minor probatur: quia debitor existens in propria ne-  
cessitate potest se præferre creditori, vt probamus,  
sed consanguinei in primo gradu, ad eum sunt coniuncti  
ipsi debitori, vt reputetur quasi eadem persona, & ca-  
dem necessitas, ergo præferendi sunt.

4. At his non obstantibus ego puto præferendum  
esse, quia tales consanguinei ratione æqualis nec-  
cessitatis poterant sibi usurpare pro tunc rem illam ex-  
istentem in manu debitoris, quando nondum erat in  
manu creditoris, ergo debitor licet, & iuste potest  
illis rem tradere, quia quando aliquis non habet cum  
quo subueniat alteri extremae egentis, nisi rem alienam,  
potest cum illa subuenire, vt notat Valsquez Opus.  
de Eleemosyna cap. 2. dub. 1. Tandem quia debitum pietatis  
est maximè naturale, debitor autem iustitia sup-  
posita communitate rerum suspenditur pro tunc, vt  
supra diximus. Amicus vero probatus, censetur (ut  
communiter dici solet) alter ego, & ideo aliquando  
præferri potest ipsi consanguineis, vt notat Sayrus  
allegatus n. 10. & Suan. de charitate disp. 9. scilicet 4. n. 14.  
& 15. iuxta illud Ecclæstastic. 6. Amico fidelis nihil est  
comparabile. Imò Azor. & Valsq. vbi sup. putant, quod in  
tali casu non solum possit debitor licet, sed etiā teneat  
in ea circumstantia necessitatis extremae succurre-  
re potius patris, consanguineis, & amicis, quam credito-  
ri: quia ius creditoris, quamvis sit iustitia, pro tunc  
suspenditur (vt diximus) ac proinde tunc, & in ea  
circumstantia, supposita communitate, præceptum li-  
stitutæ, & restitutio non obligat, sed præceptum pietatis:  
& licet præceptum & debitum iustitia dicatur  
stet illius quam debitor pietatis, id quidem est sup-  
positis terminis habilitas, id est, quando data oppor-  
tunitate obligat, non vero quod simpliciter, & abolu-  
te sit maius & fortius, quam debitor pietatis, hoc  
enim est absolutius & antiquius, & maximè intrinsecum,  
ac proinde dicitur naturale, debitor vero in-  
stitia dicitur morale, nec illæ res in eo casu extrema  
necessitatis censentur alienæ, cum sint saltem quod  
usum, vt diximus, communes.

5. Advertendum est etiam hic, asserere committit  
D. D. ob grauem necessitatem debitoris posse dicti  
restitutio, quandiu necessitas durat, Ita Petrus docto-  
Nanarr. 1. 4. c. 4. Leffius c. 16. dub. 1. & Bonacina diss. 9.  
q. 6. v. 1. punct. 1. Sed hoc Galpar Hurtadus de iust. diss. 9.  
diff. 2. admittit quando res debita non est necessaria  
creditori ad vitam, nec ad statum, nec ad vitandum  
grauem aliquid incommodum, quia tunc dilatio non est  
contra voluntatem rationabiliter creditoris, quia tunc  
creditor ex misericordia tenuerit subuenire illi nec-  
cessitati; non vero credimus verum, quando res debita  
est aliquo modo ex tribus dictis necessaria creditori,  
quia tunc dilatio est contra rationabilem voluntatem  
creditoris, quia tunc non tenetur ex misericordia  
subuenire illi necessitati, adhuc dilatione, quamvis res  
debita sit sub dominio debitoris.

RESOL.

RESOL. XLIX.

An non solum in extrema, sed in graui necessitate sit  
liatum pauperibus occulte subvenire ab opulentis, si  
dister illud malum graue auertere nequeant? Ex  
p. 1. art. 17. & Misc. 3. Ref. 29.

C. Communis opinio negat, & ratio est, quia  
Clicet diuites possint, & debeant subuenire  
talem necessitatem patienti, tamen sunt multi alij  
eigen occurrentes in pari necessitate constituti, qui-  
bus subuenient convenientius esse iudicabunt, nam  
arbitrio eorum reliquum esse hoc censetur, & reueta  
est, quia praecptum eleemosynæ non datur determina-  
tum ad certam circumstantiam. Adde, quod si haec  
libertas daretur eigeni, pateter via fuitis, & rapinis,  
nam facile vnlquisque putaret se grauem pati ne-  
cessitatem, & diuites superflua haberet. Hanc opinio-  
nem sequuntur Azot. p. 1. lib. 12. cap. 8. quæst. 8. Turrian.  
in 2. diff. 82. dub. 8. Valentia tom. 3. diff. 5. q. 6. punct. 5.  
Sous lib. 1. de iust. q. 7. art. 4. Reginald. tom. 1. lib. 4.  
c. 10. n. 267. Calet. in 2. 2. q. 66. art. 7. cum Salonio ibi-  
dem encl. qui afferit, hoc ita esse, quia graui nec-  
cessitas non facit res communes, ut facit extrema, nec  
tribuit ius in aliena.

2. Non desunt tamen, pro contraria firmanda opinio-  
ne, rationes, & DD. Dico igitur, cum Bonacina  
de contr. diff. q. 8. lib. 1. punct. 1. n. 22. probabilem esse illam  
sententiam, quæ afferit in graui necessitate licere fu-  
turi alii occulte. Per grauem necessitatem, intelli-  
go non quovis modo grauem, sed valde grauem, eti-  
si non extrema; puta si fuerit necessaria morbi famis,  
muditatis, &c. Nam cum diues in isto casu teneat-  
dare, ita pauper potest accipere, absque iniuria ipsius,  
nam facit id ad quod ipse tenetur. Secundò, graui  
necessitas faciliter convertitur in extrema. Ergo si  
pauper potest surripere in extrema, poterit etiam in  
graui necessitate; cum non appearat, cui hoc solum  
ad extream necessitatem restringendum sit. Tertiò,  
diues in hoc casu non potest cum ratione esse iniurias  
circa substantiam conceptionis, licet modus displicere  
possit, si accipias etiam perieris, & inopiam  
demonstraris. Ergo talis surreptione non erit pec-  
catum mortale, si hic ordo non seruetur. Et sic hanc  
sententiam amplexi sum Malder. in 2. 2. quæst. 32.  
art. 6. dub. 9. Lessius lib. 2. cap. 12. dub. 12. num. 71. Pet.  
à Nauar. lib. 3. part. 4. cap. 1. dub. 5. Angelus verb. sur-  
sum. num. 27. Emmanuel Sà verb. sursum. n. 1. Medina,  
Sylvestr. Nauatrus, & alij; quibus ego libenter  
affirmo. Salua, &c.

RESOL. L.

An pauper non solum in extrema, sed etiam in graui  
necessitate possit necessaria à diuitibus surari, quando  
ipsi tenentur præbere eleemosynam?  
Et an in extrema necessitate possit pauper cum moder-  
atione inculpata iuxta necem inferre impedienti Italia  
farta? Ex p. 5. tract. 8. Ref. 23.

N. On est dubium in extrema necessitate posse  
pauperem occulte, aut vi accipere à diuite,  
vel quovis alio ea, quæ diues ipse tenetur eo in  
articulo erogare, imò in talis casu puto cum Lessio  
lib. 2. cap. 1. num. 69. posse tunc egentem cum mode-  
ratione inculpatæ tutela necem inferre impedienti.  
Difficultas est, quando pauper est in graui necessitate.  
Tom. I V.

in 2. 2. controu. 3. tom. 1. diff. 7. num. 4. non solum  
quia in cap. si quis, de furia, imponitur pena acci-  
pienti res alienas tempore necessitatis, quod intel-  
ligendum est extra casum necessitatis extremae, sed  
potissimum, quia in necessitatibus graui bus est valde  
probabile, non teneri diuites de necessariis ad statum  
elargiri eleemosynam. Potò quod quis habeat super-  
flua status, tam est, & difficile iudicari poterit,  
præsertim ab extranco; qui paupertate quidem op-  
primitur, sed conditionem & statum diuitis non no-  
uit; iniuriam ergo irrogaret illi qui ab eo acciperet  
pecuniam. Confirmatur, quia cum accidere possit,  
ut multi grauem necessitatem patientur, quibus om-  
nibus diues non possit, aut teneatur subvenire, libe-  
rum illi est huic, vel illi elargiri; ergo contra iusti-  
tiam facit qui particularis qui ab ipso pecuniam  
surripit. Diccs hoc ipsum argumentum offici posse,  
quando multi extremam necessitatem patentur, &  
non possit omnibus subveniri; cum tamen certum  
sit posse tunc a qualibet illam patiente accipi tem-  
perante, sed leuera non est eadem ratio, quia & ne-  
cessitates extremae ratiiores sunt & magnus propriæ  
vitæ amor potestam cuilibet facit sibi propisciendi,  
non attendingo aliis, nisi forte apparerent tunc, &  
illorum vita anteponi deberet propriè, in eo enim  
casu non licet surripere tibi id; quo illi ad vitam  
conseruandam indigerent, quia tamen accidere po-  
test quæpiam sub mortali teneti huic determinato  
pauperi grauiter indigenti subvenire, quia & super-  
flua status habet, & non appetet aliis pauper ea  
necessitate oppresus, tunc licet quidem rem alienam  
accipere. & in eo eventu assentior Doctoribus  
prioris opinionis. Imò à iudice compelli posset diues  
non solum in extrema, sed in graui necessitate pro-  
xime explicata constitutis subvenire, non quia ex  
iustitia ad teneatur, sed quia teneatur strictissima  
lege naturali & divina, iudexque potest etiam ad ea,  
quæ ex iustitia non obligant, compellere, ut ad audi-  
endum Sacrum, & relinquentiam concubinam, &  
similia præsertim scandalosa. Ita Granadus, & Do-  
ctores quos ego ipse citavi in 2. part. trahit. 1. Miscell.  
refol. 29.

2. Sed ego ibi cum multis Doctoribus contrariam  
sententiam tanquam probabilem admisi, & nunc ite-  
rum admitto cum Coninch diff. 27. dub. 10. num. 162.  
Ioanne Vvigeris in 2. 2. D. Thom quæst. 2. art. 6. num. 53.  
Vasquez opus. de eleemos. cap. 1. dub. 7. num. 60 & Hur-  
tado de Mendoza in 2. 2. diff. 159. sect. 4. §. 92. iunctio  
9. 59. & ratio est, quia, ut supri probatum est, in  
grauius necessitatibus tenetur diues eleemosynam  
facere: ergo si non facit, non est rationabiliter iniur-  
itus si qui indiget accipiat, & consequenter poterit  
alter nomine pauperis prædicti bona surripere à di-  
uite, ut pauperi donet, ut notauit Angelus ver. sursum  
n. 37. vt præter Doctores citatos nouissime tenet etiam  
hanc opinionem Castrus Palauis tom. 1. trahit. 6. diff. 2.  
punct. 10. num. 5. vbi sic ait. Et insita diuiti obligatio  
ex charitate succurrenti cuilibet patienti grauem  
necessitatem, sicut patienti extrema, si commode  
potest. Hoc autem sufficiens pauperi constat si illi  
constet de sua graui necessitate, & de potentia diuis-  
tis, & ignoret an alij patientur eandem, secundumque  
concurrent, iii enim conditionibus potis tenetur  
diues succurrere, & in acceptis à paupere conser-  
tire; ergo pauper accipiens non peccat, quod si de  
facto plures patientes grauem necessitatem conser-  
rant, & cognitæ sint à diuite, quibus omnibus satis-  
facere non potest ex bonis, quæ sibi supersunt, sed  
solum vni, vel alteri, credo tunc non posse paupe-  
rem clam surripere, si ipso non constat nelle aliis diuiti  
eleemosynam impertiri, quia in tantum potest,  
in quantum diues tenetur. At in tali casu diues non

Sup. hoc sup.  
in Ref. 3. §.  
vt. & si pla-  
ceret, lege aliij  
§. eius not.

Quæ hic est  
Ref. antece-  
dens.

Sup. in Re-  
solutionibus  
que hic sunt  
10. & 11. &  
in aliis ca-  
rum annota-  
tionum.

Sup. hoc lat.  
in Refol. 2.  
not. præteri-  
ta, & in aliis  
civis not. &  
inf. in Ref.  
seq. §. Proba-  
tur ad lin. g.  
vers. Proba-  
tur secundo.

etenac ei elemosynam concedere, sed potest cam  
aliis feruare. Ergo. Neque obstat patientem extre-  
mam necessitatem posse a diuite clam necessaria fur-  
ripere, etiam si plutes alij similem necessitatem pa-  
tientes concurrent, & diues non possit omnibus  
providere, quia ius conseruandi vitam, quia est  
nimis exemptum, hanc tribuit facultatem, neque  
villus conqueri rationabiliter potest, quod sic con-  
seruare studeat. Fatoe tamen ob hanc rationem  
etiam in graui necessitate esse probabile; nam cum  
diues omnibus illis diuini teneantur prouidere, qui  
praeuenit accipiendo, iure à natura sibi concessio  
videtur vti. Hæc omnia Castrus Palauus loco citatos  
& tandem hanc sententiam nouissimè docet Andreas  
Donallius in 2.2. D.Thom. tr. de charitate. quaf. 8. art. 3.  
*circa finem*, vbi etiam tenet, quod qui agri statu-  
num potest conseruare, in graui necessitate veri-  
censeatur, vt si tenui tantum vietu & vestitu vir no-  
bilis se ipsum, suamque familiam altere & sustentare  
cogeretur.

## R E S O L . L I .

*An licetum sit non solum in extrema, sed etiam in graui  
necessitate furari?*

*Et quid, intelligatur nomine graui necessitatis? Ex  
p. 11. tr. 1. & Mf. 1. Ref. 13.*

§. 1. **A**d hoc dubium sic respondet Caramuel  
fundam. 59. §. 1. num. 1235. Resolu rato  
aut nunquam milites extrema necessitate laborare,  
at quia graui illos vix labore negaturus non sum,  
inquis, an pauper non solum in necessitate extrema  
sed etiam in graui possit ab opulentis necessaria  
subripere? Respondet affirmatiuè Diana part. 2.  
tr. 17. ref. 29. & citat Bonacinam, Malderum,  
Lesium, Petrum à Navarra, Angelum, Emanuelem  
Sa, Medinam, Nauartum, Sylvestrum. Infero, ergo  
multi Europei patibula onerant, dicuntur fures, &  
habentur infames, qui sunt innocentes omnino,  
posse, que, & debent excusari, & saluari. Ergo in  
Tribunalibus audiendus eset reus, qui contra affe-  
teret se graui necessitate laborare.

2. Progredior. Sacerdos pauper, qui ex solo mis-  
eritatem stipendio vicitat, satis est miserabilis, & in  
graui est necessitate constitutus, si non habeat quan-  
tum sit necessarium ad sustentationem diurnam;  
Ergo stando doctrinæ Diana; nemo ibi offerat stip-  
endum pro Missa, subripere à diuitiis poterit  
quantum sit necessarium, vt ex necessitate illa graui  
egrediantur. Ergo poterit recipere ab vltro offerenti-  
bus, & Missa postulantibus. Ergo poterit pro via  
Missa accipere tot stipendia, quot sufficiant ad eius  
diurnam sustentationem, & quid ad hoc vltimum  
Diana? hæc opinio ait part. 2. tr. 14. ref. 8. modò  
in 10.2. tr. 1. corruit, nam sacra Congregatio in decretis, &c. &  
Ref. 2. 3. &  
signanter in  
Ref. 4. 1. §.  
Item quia.

*Quæ hic est  
in 10.2. tr. 1.  
Ref. 2. 3. &  
signanter in  
Ref. 4. 1. §.  
Item quia.*

Diana in  
sitatem intelligo, ait Diana, non quis modo gra-  
uem, sed valde grauem, & si non extreamam, puta  
si fuerit necessitas morbi, famis, nuditatis, &c. Ergo  
si æger potest subripere à diuite quantum sit opus, vt  
habeat medicos, & medicinas; famelicus vt expletat  
appetitum; nudus vt habeat decentes vestes; poterit  
debitor vt creditori satisfaciat; miles vt habeat arma;  
captivus vt literum; reus vt Adiocatum, &c. & ape-  
riatur latissimus campus, & vix manebunt furti in  
mundo. Ita Caramuel vbi supra.

4. Sed fures qui patibula onerant, vt ipse vult, non  
sunt qui furantur pressi graui necessitate, vt ex paxi,  
& eorum processibus apparer; nec talis excolatio  
admittitur in foro externo, ceterum ea, quæ doctus  
Caramuel postea subdit, si illa adducet, vt suam sen-  
tentiam demonstrat probabilem, do manus, & esse  
probabilem concedo: Constanter tamen nego ab  
ipso superius adducta tollere probabilitatem affirmati-  
væ sententia, quam ego olim docui, & nunc iterum  
doceo; quam præter Doctores a me alibi citatos,  
illam tenet Joannes Vviger professor facta Theolo-  
gicæ in inclita Academia Louaniensi de infra. 3.  
c. 6. dub. 1. num. 7. Joannes Dicastro etiam in infra  
lib. 2. tr. 2. diff. 9. dub. 9. n. 126. & Coninch de ali. super  
diff. 2. 7. dub. 10. n. 112. & hanc sententiam probabilem  
etiam vocant ipsius aduersarij, vt Covaruvias ad  
regul. peccatum p. 2. §. 1. n. 3. & alijs.

5. Probatur nostra sententia; neque enim potestas  
succurrendi necessitati propriæ resticta consitit debet  
ad extreamam tantum, cum graui etiam sit latius mag-  
næ per se, vt ex graui necessitate facilis sit lapsus in  
extreamam. Idem in diuina, & appropriatione retu-  
ire gentium facta, semper debuit haec condicio ta-  
cita intelligi, nempe nisi necessitas extrema, vel cer-  
valde graui postuler; Alioquin contra rationem, &  
æquitatem facta eset. Probatur secundo; quia diues  
tenetur sub mortali succurrere existenti in graui  
necessitate secundum probabilem, & magis com-  
munem opinionem, si possit; sufficienter autem  
conster pauperi posse diuitem, eo ipso quod conser-  
ta sua graui necessitate, & de potentia diuitiis, &  
ignoret. An alij patientur candem, & an venient  
sumul vt succurrantur, quibus conditionibus possit,  
tenetur diues succurrere, & in acceptis à paupere  
consentire. Ergo nec pauper tunc accipiens pecca-  
Si verò plures patientes grauem necessitatem simul  
confluant idque diuiti conser, nec possit ex suis  
bonis omnibus, sed solum vni, vel alieri satisfacere;  
tunc probabilem est non possit clam subripere; nisi  
ipsi pauperi conser nolle diuitem alii elemosynam  
imperti, quia ex eo tantum potest, quod diues de-  
beat, sed in tali casu diues non teneri si potius,  
quam alter elemosynam elargiri; sed potest cam  
aliis feruare, ergo, &c. Nihilominus si intamus in  
priori ratione fundamentali, non est improbable  
etiam in hoc casu posse, quia si semel concedamus  
in prima rerum diuina, & appropriatione non lo-  
lum non comprehendere extreamam, sed etiam grauem  
necessitatem, vt pro illis censeantur bona communi-  
nia, etiam in vitroque casu erit locus primò appre-  
hendenti, vt utrur re pro illo casu communi. Nes-  
placet, quod docet Valquez de elemos. cap. 1. dub. 1.  
num. 62. solum patientem extreamam necessitatem  
posse à diuite clam necessaria subripere; etiam  
plures alij similiter patientes concurrent, & non pos-  
sit diues communibus subvenire; quia scilicet, ius  
conseruandi vitam est nimis exemptum, & natura  
ad eo liberam concessit facultatem propriam vitam  
tuendii, vt nullus conqueri possit rationabiliter, quod  
ad id suam rem subripere; Oppositum tamen in-  
dicat in graui necessitate, non extrema, quia scilicet,  
non habet tantum ius fugiendi necessitatem, grauem  
imminente, vt ad id usurpare possit rem alienam  
sine consensu Domini. Quæ ratio nulla es. Si enim  
in communis diuina rerum non intelligitur calos  
extremæ, aut graui necessitatis, qui in alterutra ex  
his constitutus es, non inuidit rem alienam, sed pro-  
prian, saltem vt libetur ab illa necessitate.

Qui etiam respondet ad omnia argumenta adver-  
satorum.

6. Non enim obstat primò texius à Cou. adductos  
ex e. si quis defurtis, vbi dicitur, si quis ob necessitatam  
famis.

# De Eleemosyna. Res. LII. &c. 305

famis, aut nuditatis furatus fuerit cibaria, vestem, aut pecus peniteat hebdomadas tres, Ergo, si imponitur penitentia ob acceptum in graui necessitate, qualis est famis, aut nuditas, id celeretur illicitum.

7. Respondeo, textum non loqui de necessitate adeo graui, & virgintis neque ille textus est ex Decretilibus Pontificum; sed ex pœnitentiiali Theodori, etiam respondet loqui de iis qui indebito modo acceperunt; non petendo, quod facile obtinere potuerint. Deinde tertio (ut alij volunt) imponi potuit ea pœnitentia non ob peccatum propriæ; Sed ob peccati similitudinem, quod non est institutum in iure.

8. Non obstat secundò, quod dicit Sotus, quia haec bona temporalia non sunt à Deo per se instituta, neque ordinantur ad honorem tuendum, sed vita sustentationem, & alias quilibet honoratus vir posset accipere alienum, ne amitteret honorem suum.

9. Respondeo, si hoc argumentum aliquid valeret, concluderet neque in extrema necessitate licere, quia debitu dandi etiam in ea, iuxta ipsum Sotum, non est ex iustitia, sed tantum ex charitate, & quod dicitur in via obligatione, potest dici in alia. Item neganda elminor, ad multa enim cogi possumus per publicam potestatem ad quæ non tenemur ex iustitia, ut ad non homicidium, blasphemiam, se inebriandum, ac proinde etiam ad succurrentum pauperi. Nam vt coquamus, satis est, quod obligemur ex præcepto-cuiuscumque virtutis, sitque necessarium, vel expediens ad bonum publicum, ut id fiat.

10. Non obstat tertio dicere Bannez quia haec bona temporalia non sunt à Deo per se instituta, neque ordinantur ad honorem tuendum, sed vita sustentationem, & alias quilibet honoratus vir posset accipere alienum, ne amitteret honorem suum.

11. Nam respondeo; quod etiam si haec bona non sint creata ad honorem tuendum; tamen satis est, quod dives teneant succurrere grauiter indigentibus, ut ipse posset accipere, si alter dare non vult.

Ei id est satis remanet autoritate, & rationibus firmata nostra opinio aduersus carissimum Caramuelum.

12. Vnde ex his appetet, non debere corrumpere nostram ref. 29. tr. 17. p. 2. nec etiam declarationem Sacrae Congregationis, cuius interpretationem ex dignis rationibus hic afferte nolo.

13. Et quidem in multis locis Caramuel notat me de inconsequentiâ, quod ego nego; Nam in dictis locis loquens sum secundum probabilitatem viriusque sententia, licet prius alicui magis adhaessem. Hoc passim fecerunt, & faciunt Authores magni nominis, Sanchez in opere delegibus docuit, & valde firmavit Bullas Pontificias non egero populari acceptatione; & tamen postea adhaesit cuidam sententia, afferendo Bullam quandam Iulij 11. non fuisse vsu receptam. Sanchez in opere de matrimonio docuit in conflictu opinionum, illam esse amplectendam, quæ fuit Ecclesiæ, & tamen postea in opusculis circa aliquas questiones adhaesit opinioni, laicalem iurisdictionem furenti.

14. Sed si Caramuel dicat hos Authores non fuisse loquentes consequenter ad doctrinam, quam ante docuerunt, & quod sibi non constant, & contrarij sint: Respondeo hoc esse negandum, sed dicendum esse loquitos fuisse modo affirmatiue, modò negatiue, quia vitræ opinio erat probabilis, quod inconsequentiâ tollit, & contrarietatem, & ideo sunt excusandi analogias & laudandi.

15. Poterat igitur Caramuel in dictis locis contra me notari benignè me explicare, sicuti explicauit, ut quondam noster sapientissimus Dicastillus, qui de meloquens tom. 1. de sacram tract. 4. diff. 50. dub. 5. n. 10. sic ait, ecce hic Auctor sibi contrarius est, id Tom. IV.

tamen (quod illi non semel contingit) non reprehensione, sed gratiarum actione dignum est. Nempe vir pro communi bono laboras, & communi utilitatâ seruens plurima lectione diues, & copiosus pro occurrenti consultantium, & querentium necessitate, aut etiam desiderio, iam hunc, iam illi partâ adhæret, quando pars vitræ probabili ratione, & Doctorum viorum authoritate nititur, & in prædicto utrumque operatum est: voluit autem nobis in medium proferre ad hunc ipsum finem, quid in una, quid in alia occasione responderet querentibus, quid quæso utilius pro prædicto: Hæc obiter dixerim, ut facillere iubeam, nescio, quos inuidos, qui haec, si quæ sunt similia, & ruditato viro non veretur obiciere, & alibi tom. 2. tr. 8. diff. 9. dub. 2. n. 88. sic ait: Eodem modo posset impugnari Diaconia sed in hoc eruditio, & multa lectionis viro, non vitio vertendum; sed laudi potius ~~ribyendam~~, quod resolutiones illius variae sint, & quandoque oppositæ. Nempe scopus illius est tam Confessarios, quam pœnitentes instruere, ut secundum probabiles Doctorum sententias (etiam forte contrarias) possint se tutæ conscientia dirigere in prædicto pro nata occasione; in quo abundè pergit quotidie bene meteri de Republica litteraria. Ita Dicastillus nominatum in mei fauorem, licet supra meritum.

16. Nota huc obiter, quod ad ea, quæ contra me affecta erit Caramuel *vbi supra* §. 3. n. 1257. respondeo, quod tom. 8. tr. 7. in illo casu difficultas erat inter viros doctos de fructibus locationis multi? & ego constanter respondi non esse restituendos, sed solùm mulum, sed non dixi eo modo quod tunc extrahat, quia de hoc non erat tunc difficultas; Dominus enim instabat tantum super restitutione locationis, & mulum recipiebat, quia per sex solos menses penes rusticum permanserat, nee deterioratus erat. Ergo, &c.

## RESOL. LII.

*An vir honestus, cui magnum dedecus esset mendicare, possit clanculum necessaria subripere?* Ex p. 5. tr. 8. Ref. 24.

§. 1. **N**egatiue responderet Malderus in 2.2. quæst. 3. 2. *N*ari. 6. dub. 6. vbi notat aliquos docere, propter dedecus mendicationis posse virum honestum clanculum subripere in extrema necessitate; rectius tamen, ait ingle, videatur contrarium sentire post Tielmannum in Psal. 43. Napartus in cap. quæst. canamus num. 39. idque multò magis verum erit, quando non est extrema necessitas, præsertim cum pudor ille in necessitate mendicandi non videatur Sanctus, aut Christianus; sed potius vana superbia. Ita Malderus, & post illum Vvigers etiam in 2.2. q. 32. art. 6. concl. 4. num. 56.

2. Verum contraria sententiam docet Bannez in 2.2. q. 32. art. 7. dub. 6. vbi sic ait. Si homo fuerit infirmus fortis, qui absque notabilis honoris sui detrimenito mendicare potest, & supplerre hac via suam necessitatem, non censetur adhuc esse in extrema necessitate, quemadmodum si per aliquam artem posset sibi necessaria acquirere: si autem fuerit homo cui pro ratione sui status gravissimum sit mendicare, neque alia via possit victum necessarium acquirere, non defini opinantes posse eum clanculum accipere vbi cumque inuenierit victum, aut vestitum. Ita Bannez.

## RESOL. LIII.

*At si in extrema necessitate confitimus accipiat?*

C. 3. aliquando

*Si quam rem teneatur postea restituere, si potest; Ex p. 5. tr. 8. Ref. 9.*

*Sup. hoc in tom. 8. tr. 7.  
Ref. 14. §.  
Nota tamē & seq.*

§.1. **A**ffirmatiū responderet Lessius lib. 1. cap. 16. dub. 1. n. 8. vbi sic ait. Si res quam consumpsisti. In magni p̄terij, nec poterit donata, te semper ad restitutionem teneri, quando comodè poteris. Ratio est, quia extrema tua necessitas non transire in te dominum rei alienae, sed tantum tribuit ius utendi, idque prout opus est, ut periculum cuadas, & cum minimo alterius incommodo. Ergo non aucter obligationem restitutionis faciendo, si copiosior euasris. Confirmatur quia alter non tenetur eam dare, nisi quatenus opus est, ut consulas tuæ necessitati, sed ad hoc sufficiat, ut rem tibi vendat, vel mutet, vel det eum obligatione restituendi, cum venieris ad laudem fortunam. Ergo Quod res sit parui p̄terij, non teneris postea restituere, maximè si re & spe, seu proxima facultate pauper eras, quia talia non solent pauperibus sub onere restituendi dari, sed absolvēt, ridiculus enim esset dives, qui à paupere pro aliquo panibus, vel calceis vel trita ueste talem obligationem exigeret. Ita Lessius, & ante illum Courruuuas in reg. Peccatum part. 2. §. 1. num. 4. Nauarrus in Man. cap. 17. n. 61. Toletus lib. 5. cap. 21. Adrianus in 4. de rest. §. quia disput.